
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului anual de achiziții publice al 

Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020 
 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău;   

Având în vedere: 
− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre nr. 2606/12.02.2020; 
− raportul Serviciului Achiziții Publice și Contracte nr. 2605/12.02.2020; 
− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
− prevederile Ordinului Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 

281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual 
al achizițiilor publice și Programului anual al achizițiilor; 

− prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395 / 2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, cu modificările  şi completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările  şi 
completările ulterioare, 

 

 În temeiul art. 173 alin (1) lit. (f) şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. (1) Se aprobă Programul anual de achiziții publice al Consiliului 
Județean Buzău pentru anul 2020 prevăzut în anexa nr.1. 

           (2) Se aprobă achizițiile directe preconizate a se derula pe parcursul 
anului 2020, prevăzute în anexele nr. 2a și 2b. 

 

 



 

 

 

        (3) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 
modifice / completeze Programul anual de achiziții publice al Consiliului Județean 
Buzău pentru anul 2020, prin Dispoziție, urmând ca semestrial să se prezinte 
Consiliului Județean Buzău, spre aprobare, forma actualizată a acestuia. 

        (4) Anexele nr. 1, nr. 2a și nr.2b fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

Art.2. Serviciul achiziţii publice şi contracte și celelalte structuri funcționale 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicitatea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
            MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
Nr. 36 
BUZĂU, 19 FEBRUARIE 2020 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
 - abţineri de cei 30 consilieri judeţeni prezenţi. 
 
(Domnul consilier județean Măntoiu Ion nu participă la vot fiind sub incidenţa  
art.  228 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 
 



 
 
ANEXA NR. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 36 din data de 19.02.2020 
PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020 – Lucrări, Produse, Servicii.  
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                               
 
 
Lucrări  
    
Nr. 
crt.  

Tipul și obiectul contractului de achiziție 
publică / acordului cadru 

CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată a 
contractului de 
achiziție 
publică / 
acordului cadru 
 
Lei, fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare  

Procedura 
stabilită / 
instrumente 
specifice 
pentru 
derularea 
procesului 
de achiziție 

Data (luna) 
estimată 
pentru 
inițierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimată 
pentru 
atribuierea 
contractului 
de achiziție 
publică / 
acordului 
cadru 
 

Modalitatea 
de derulare 
a procedurii 
de atribuire  
On line / Of 
line 

Persoana 
responsabilă 
cu aplicarea 
procedurii de 
atribuire 

Codul 
Achiziției 

1 Lucrări 
Proiectare și execuție de Lucrări de 

demolare clădiri și amenajare teren la 
imobilul situate în str. Bistriței nr. 45 din 

Municipiul Buzău  

71327000-6 
45111100-9 

Se va stabili în 
devizul general 
în etapa 
D.T.A.D. 

Buget propriu Procedură 
simplificată 

Aprilie 2020 Iulie 2020 On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L1 

2  Lucrări 
Proiectare și execuție de Lucrări de 

Construiere a unui bloc de locuințe de 
serviciu pe imobilul situate în str. Gării nr. 8 

din Municipiul Buzău  

71327000-6 
45000000-7 

Se va stabili în 
devizul general 
în etapa S.F. 

Buget propriu Procedură 
simplificată 

Octombrie 
2020 

Februarie 
2021 

On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L2 

3 Lucrări 
Execuție de lucrări de demolare clădiri și 

amenjare teren la imobilul situate în strada 
Plevnei, nr. 26 din Municipiul Buzău   

45111100-9 Se va stabili în 
devizul general 
în etapa 
D.T.A.D. 

Buget propriu Procedură 
simplificată 

Aprilie 2020 Iulie 2020 On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L3 

4 Lucrări 
Execuție de lucrări de demolare clădiri și 

amenjare teren la imobilul situate în strada 
Stadionului, nr. 7 din Municipiul Buzău   

45111100-9 Se va stabili în 
devizul general 
în etapa 
D.T.A.D. 

Buget propriu Procedură 
simplificată 

Aprilie 2020 Iulie 2020 On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L4 

5 Lucrări 
Execuție de lucrări de construire -  
”Construcție ușoară din panouri tip 

sandwich termoizolante” la imobilul situat în  
str. Stadionului nr. 7, Municipiul Buzău 

45000000-7 Se va stabili în 
devizul general 
în etapa S.F. 

Buget propriu Procedură 
simplificată 

Octombrie 
2020 

Februarie 
2021 

On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L5 

6 Lucrări 
Proiectare și execuție de Lucrări de 
Consolidare zid sprijin DJ 203G, km 
15+700-15+900, Monteoru ”La Prag” 

45262212-0 104.093,00 lei Buget propriu Licitație 
deschisă 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L6 

7 Lucrări 
Proiectare și execuție de Lucrări de 

Stimularea mobilităţii la nivel regional prin 
modernizarea infrastructurii rutiere de 

transport pe tronsonul Pietroasele-Breaza-
Năeni-Finţeşti-DN 1B, jud. Buzău 

45233140-2 
71322500-6 

33.565.659,00 
lei 

Buget propriu Licitație 
deschisă 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L7 



8 Lucrări 
Proiectare și execuție de Lucrări de 
Reabilitare pod peste pârâul Sărațel pe DJ 
102F, km 8+900, sat Policiori-extravilan, 
com Scorțoasa 

45221110-6 6.804.788,00 lei Buget propriu Licitație 
deschisă 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L8 

9 Lucrări 
Proiectare și execuție de Lucrări de 

Modernizare drumuri judeţene pentru acces  
Vulcanii Noroioşi DJ 102F, km 0+000-8+800 

şi DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-
Policiori-Vulcanii Noroioşi 

45233140-2 52.645.889,00 
lei 

Buget propriu Licitație 
deschisă 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L9 

10 Lucrări 
Lucrări de devieri  / relocări conducte apă 
pentru obiectivul de investiții ”Modernizare 

D.J. 203K , km 38+000 – 75+000 
Mărăcineni – Podul Muncii, județul Buzău” 

71322500-6 1.696.788,00 lei Buget propriu Licitație 
deschisă  

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – L10 

11 Lucrări 
Lucrări de siguranță rutieră 

 

 1.934.976,00 lei Buget propriu Excepție 
conform 
dispozițiilor 
art. 31 din 
Legea nr. 
98/2016 
privind 
achizițiile 
publice, cu 
modificările 
și 
completările 
ulterioare 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

 Direcția pentru 
Administrarea 
Patrimoniului și 
Investiții – 
Compartimentul 
„Drumuri” 

CJ – AP – L11 

 
 
 
Produse 
    
Nr. 
crt.  

Tipul și obiectul contractului de achiziție 
publică / acordului cadru 

CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată a 
contractului de 
achiziție 
publică / 
acordului cadru 
 
Lei, fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare  

Procedura 
stabilită / 
instrumente 
specifice 
pentru 
derularea 
procesului 
de achiziție 

Data (luna) 
estimată 
pentru 
inițierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimată 
pentru 
atribuierea 
contractului 
de achiziție 
publică / 
acordului 
cadru 
 

Modalitatea 
de derulare a 
procedurii de 
atribuire  
On line / Of 
line 

Persoana 
responsabilă 
cu aplicarea 
procedurii de 
atribuire 

Codul 
Achiziției 

1 Dotarea cu echipamente medicale pentru 
investiția ”Reabilitare structural și 

funcțională a Spitalului Județean de Urgență 
Buzău – etapa I – Modernizare și extindere 
bloc operator, str. Stadionului, nr. 7, județul 

Buzău” 

33100000-1 1.074.677,22 lei Buget propriu Licitație 
deschisă 

Aprilie 2020 August 2020 On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte 

CJ – AP – P1 

 
 
 
 



Servicii 
Nr. 
crt.  

Tipul și obiectul contractului de achiziție 
publică / acordului cadru 

CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată a 
contractului de 
achiziție 
publică / 
acordului cadru 
 
Lei, fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare  

Procedura 
stabilită / 
instrumente 
specifice 
pentru 
derularea 
procesului 
de achiziție 

Data (luna) 
estimată 
pentru 
inițierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimată 
pentru 
atribuierea 
contractului 
de achiziție 
publică / 
acordului 
cadru 
 

Modalitatea 
de derulare a 
procedurii de 
atribuire  
On line / Of 
line 

Persoana 
responsabilă 
cu aplicarea 
procedurii de 
atribuire 

Codul 
Achiziției 

1 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. 

aferente obiectivului ”Modernizare DJ 220, 
km 58+000-70+000, Murgeşti-Pardoşi-

Buda” 

71322000-1 160.000,00 lei Buget propriu Procedură 
simplificată 

Mai 2020 Iulie 2020 On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S1 

2  Servicii  
Servicii de Amenajarea, semnalizarea 

rutieră a stațiilor pentru urcarea/coborârea 
persoanelor transportate 

34996000-5 500.000 lei Buget propriu Procedură 
simplificată 

Mai 2020 Iulie 2020 On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S2 

3 Servicii 
Servicii de monitorizare a traficului 

63712710-3 310.000,00 lei  Buget propriu Procedură 
simplificată  

Februarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S3 

4 Servicii 
Servicii de proiectare la faza de studiu de 

fezabilitate a obiectivului de investiții 
”Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în județul Buzău” 

71241000-9 1.957.410,00 lei Buget propriu Licitație 
dechisă 

Februarie 
2020 

Aprilie 2020 On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S3 

5 Servicii 
Servicii de Dirigenție de șantier aferente 

proiecării și execuției de lucrări la obiectivul 
”Stimularea mobilităţii la nivel regional prin 

modernizarea infrastructurii rutiere de 
transport pe tronsonul Vintilă Vodă-Plaiul 

Nucului, judeţul Buzău” 

71520000-9 500.000,00 lei Buget propriu Licitație 
dechisă 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S4 

6 Servicii 
Servicii de Dirigenție de șantier aferente 

proiecării și execuției de lucrări la obiectivul 
”Modernizare drumuri judeţene pentru 
acces  Vulcanii Noroioşi DJ 102F, km 

0+000-8+800 şi DJ 220A, km 0+000-5+800, 
Sătuc-Policiori-Vulcanii Noroioşi” 

71520000-9 336.134,00 lei Buget propriu Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S5 

7 Servicii 
Servicii de măsurători topografice (valoare 

maximă) 

71351810-4 8.500.000,00 lei Buget propriu  Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S6 

8 Servicii 
Servicii de expertiză pentru podurile 

județene 

71319000-9 200.000,00 lei Buget propriu  Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S7 

9 Servicii 
Servicii de elaborare a documentației 

tehnico-economice (Proiect Tehnic) pentru 
realizarea obiectivului de investiție 

71242000-6 600.000,00 lei H.G. nr. 
558/2017 privind 

aprobarea 
Programului 

Licitație 
deschisă 

Septembrie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte  

CJ – AP – S9 



”Realizare parc balnear, Stațiunea Sărata 
Monteoru, comuna Merei ” 

pentru 
dezvoltarea 
invetițiilor în 

Turism 
10 Servicii 

Servicii de expertiză tehnică, actualizare 
D.A.L.I., întocmire proiect tehnic și detalii de 

execuție pentru obiectivul de investiții 
”Stimularea mobilităţii la nivel regional prin 

modernizarea infrastructurii rutiere de 
transport pe tronsonul Pietroasele – Breaza 
– Năeni – Fințești – DN1B, judeţul Buzău” 

71322500-6 718.000,00 lei  Buget propriu Licitație 
deschisă 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ –AP– S10 

11 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică, D.A.L.I. și 

proiect tehnic pentru obiectivul de investiții 
”Stimularea mobilităţii la nivel regional prin 

modernizarea infrastructurii rutiere de 
transport pe tronsonul Vintilă Vodă-Plaiul 

Nucului, judeţul Buzău” 

71322500-6 1.696.788,00 lei Buget propriu Licitație 
deschisă  

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte  

CJ –AP– S11 

12 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. 

aferente obiectivului ”Consolidare 
terasamente și refacere D.J. 220, km 
88+950 - 92+853, comuna Sărulești” 

71322500-6 150.000,00 lei Buget propriu Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2020 

Decembrie 
2020 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte 

CJ –AP– S12 

                                                                                                                                                                                                               



 
 
 
ANEXA NR. 2a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 36 din data de 19.02.2020 
PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020 - Achiziţiile directe de Lucrări, Produse, Servicii.  
 
 
 
Lucrări:  
Nr. 
crt.  

Obiectul achiziției directe  CODUL C.P.V. Valoarea estimată  
 
Lei, fără T.V.A. 

Sursa de finanțare  Data (luna) 
estimată pentru 
inițierea 
achiziției   

Data (luna) estimată 
pentru finalizarea 
achiziției   
 

1 Lucrări 
Execuție de lucrări de Înfiinţare perdele forestiere de protecţie a căilor de 
comunicaţie împotriva înzăpezirii 

45112730-1 
45111220-6 

100.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

2 Lucrări 
Lucrări de împrejmuire pentru obiectivul de investiții: amenajare teren  -  lot 

1- 2978 mp , Bulevardul Bălcescu, nr. 40 

4500000-7 42.000,00 lei  Buget propriu februarie 2020 Decembrie 2020 

3 Lucrări 
Proiectare și execuție de lucrări de "Repoziționarea gardului pe limita 
proprietății pentru imobilul Maternitate Nouă / strada Victoriei, nr. 18, 

Municipiul Buzău (între punctele 15 și 16 )" 

71327000-6 32.000,00 lei Buget propriu februarie 2020 Decembrie 2020 

4 Lucrări 
Proiectare și execuție de lucrări pentru obiectivul de investiții: "Imobil cu 

destinația sediu administrativ al Consiliului Județean Buzau"  - 
D.T.A.D./P.A.D. 

71327000-6 
4500000-7 

65.000,00 lei Buget propriu februarie 2020 Decembrie 2020 

5 Lucrări 
Execuție de lucrări de demolare pentru obiectivul: "Reabilitare 

clădire strada Transilvaniei, nr. 403" și execuție lucrări demolare. 

71327000-6 
4500000-7 

107.000,00 lei Buget propriu februarie 2020 Decembrie 2020 

6 Proiectare și Execuție lucrări pentru asigurarea utilităților necesare 
funcționării obiectivului de investiții „CONSTRUCȚIE MODULARĂ TIP 

CONTAINER CU FUNCȚIUNEA DE CENTRUL MILITAR JUDEȚEAN” – 
Municipiul Buzău, strada Bistriţei, nr.45  

45111100-9 80.000,00 lei Buget propriu februarie 2020 Decembrie 2020 

 
 
Servicii 

Nr. 
crt.  

Obiectul achiziției directe  CODUL C.P.V. Valoarea estimată  
 
Lei, fără T.V.A. 

Sursa de finanțare  Data (luna) 
estimată pentru 
inițierea 
achiziției   

Data (luna) 
estimată pentru 
finalizarea 
achiziției   

1 Servicii 
Studiu stabilire cost/kilometru pentru transportul județean 

71311200-3 
71324000-5 

50.000 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

2 Servicii 
Servicii de întocmire a documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivul 

de investiții ”Reablitare Clădire, str. Transilvanieinr. 403, județul Buzău” 

79212100-4 10.000,00 lei  Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

3 Servicii 
Servicii de elaborare, actualizare cărți funciare immobile din domeniul 

public și privat al Județulului Buzău 

71354300-7 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

 



4 Servicii 
Servicii de inspectare și verificare a construcțiilor - Întocmirea programului 

de urmărire în timp al construcțiilor  

713154000-3 45.000,00 lei  Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

5 Servicii 
Servicii de mentenanță a sistemelor de Securitate și supraveghere video a 

Centrului Militar Județean Buzău  

35125300-2 7.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

6 Servicii 
Servicii de spălătorie și curățătorie chimică  

98310000-9 10.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

7 Servicii 
Servicii de mentenanță a sistemelor informatice, imprimantelor, aparatelor 

xerox, fax, etc. la Centrul Militar Județean Buzău 

50312000-5 8.500,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

8 Servicii 
Servicii de asigurare a primirii, prelucrării și livrării corespondenței   

6412000-4 15.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

9 Servicii 
Servicii - program informatic legislativ la Centrul Militar Județean Buzău 

75111200-9 2.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

10 Servicii 
Servicii de monitorizare și mentenanță la sistemele de supraveghere video, 

intervenție rapidă și alarmare din Consiliul Județean Buzău 

51314000-6 
72611000-6 

13.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

11 Servicii 
Servicii de Servicii de monitorizare și mentenanță la sistemele de 

supraveghere video, intervenție rapidă și alarmare pentru două obiective 
din subordinea/administrarea Consiliului Județean Buzău 

51314000-6 
72611000-6 

26.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

12 Servicii 
Servicii de întocmire a documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivul 
de investiții ”Construcție ușoară din panouri tip sandwich termoizolante” str. 

Stadionului nr. 7, Municipiul Buzău 

71322000-1 30.000,00 lei  Buget propriu Februarie 2020 Martie 2020 

13 Servicii 
Servicii de întocmire a documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivul 

de investiții ”Demolare clădiri și amenajare teren ” str. Stadionului, nr.  7, 
Municipiul Buzău 

71322000-1 30.000,00 lei  Buget propriu Februarie 2020 Martie 2020 

14 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ”Modernizare 

DJ 216, km 0+000-4+700, DN 22 Lunca-Măcrina-Nicoleşti” 

71322500-6 80.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

15 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ”Modernizare 

DJ 203K, km 105+000-116+000, Plaiul Nucului-Gura Teghii” 

71322500-6 100.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

16 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ” Modernizare 

DJ 204L, km 8+000-13+000, Buda-Spidele- expertiză tehnică” 

71322500-6 70.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

17 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ”Modernizare 

DJ 104N, Finţeşti-limită judeţ Prahova, km 0+000-2+000” 
 

 25.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

18 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ”Modernizare 

DJ 103R, Scorţeanca-Vintileanca, km 0+500-4+900” 

71322500-6 75.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

19 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ” Modernizare 

DJ 203C, Movila Banului-Clondiru, km 43+000-51+300” 

71322500-6 100.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

20 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ” Modernizare 

DJ 205A, Lipia-Ciobănoaia (DJ 205), km 2+900-6+700” 

71322500-6 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 



21 Servicii 
Servicii de supraveghere a lucrărilor – dirigenție de șantier pentru obiectivul 
de investiții ”Construcție modulară de tip container cu funcțiunea de  Centrul 

Militar Județean” - Municipiul Buzău, str. Bistriței nr. 45, județul Buzău 

71520000-9 5.000,00  Buget propriu Ianuarie 2020 Ianuarie 2020 

22 Servicii 
Servicii de consultanță IT – cereri de proiecte competitive  POCA/661/2/1       

72000000-5 35.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Ianuarie 2020 

23 Servicii 
Servicii de consultanță  –  elaborare cerere pe POCA/661/2/1    

79411000-8 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Ianuarie 2020 

24 Servicii 
Servicii de întocmire a documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivul 

de investiții ”Demolare clădiri și amenajare teren str. Plevnei nr. 26 din 
Municipiul Buzău” 

71322000-1 53.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

25 Servicii 
Servicii de Dirigenție de șantier aferente proiecării și execuției de lucrări la 
obiectivul ”Consolidare zid sprijin DJ 203G, km 15+700-15+900, Monteoru 

”La Prag”  

71520000-9 1.019,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

26 Servicii 
Servicii de Verificare de proiect aferente proiecării și execuției de lucrări la 
obiectivul ”Consolidare zid sprijin DJ 203G, km 15+700-15+900, Monteoru 

”La Prag” ” 

7132800-3 1.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

27 Servicii 
Servicii de Verificare de proiect aferente proiecării și execuției de lucrări la 

obiectivul ”Stimularea mobilităţii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Vintilă Vodă-Plaiul Nucului, 

judeţul Buzău” 

7132800-3 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

28 Servicii 
Servicii de Dirigenție de șantier aferente proiecării și execuției de lucrări la 

obiectivul ”Stimularea mobilităţii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Pietroasele-Breaza-Năeni-

Finţeşti-DN 1B, jud. Buzău” 

71520000-9 132.900,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

29 Servicii 
Servicii de Verificare de proiect aferente proiecării și execuției de lucrări la 

obiectivul ”Stimularea mobilităţii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Pietroasele-Breaza-Năeni-

Finţeşti-DN 1B, jud. Buzău” 

7132800-3 11.500 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

30 Servicii 
Servicii de Dirigenție de șantier aferente proiecării și execuției de lucrări la 
obiectivul ”Reabilitare pod peste pârâul Sărațel pe DJ 102F, km 8+900, sat 

Policiori-extravilan, com Scorțoasa” 

71520000-9 27.334,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

31 Servicii 
Servicii de Verificare de proiect aferente proiecării și execuției de lucrări la 
obiectivul ”Reabilitare pod peste pârâul Sărațel pe DJ 102F, km 8+900, sat 

Policiori-extravilan, com Scorțoasa” 

7132800-3 4.201,00 lei  Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

32 Servicii 
Servicii de Verificare de proiect aferente proiecării și execuției de lucrări la 
obiectivul ”Modernizare drumuri judeţene pentru acces  Vulcanii Noroioşi 
DJ 102F, km 0+000-8+800 şi DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-

Vulcanii Noroioşi” 

7132800-3 39.915,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

 

 



33 Servicii 
Servicii de Dirigenție de șantier aferente proiecării și execuției de lucrări la 

obiectivul ”Refacere zonă calamitată pe DJ 203L, km 27+200, com. 
Cozieni” 

71520000-9 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

34 Servicii 
Servicii de Verificare de proiect aferente proiecării și execuției de lucrări la 

obiectivul ” Refacere zonă calamitată pe DJ 203L, km 27+200, com. 
Cozieni” 

7132800-3 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

35 Servicii 
Servicii de întocmire a documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivul 

de investiții ”Demolare clădiri și amenajare teren str. Plevnei nr. 26 din 
Municipiul Buzău” 

71322000-1 53.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

36 Servicii 
Servicii de întocmire a documentațiilor tehnico-economice pentru obiectivul 
de investiții ”Imobil cu destinația sediu administrative al Consiliului Județean 

Buzău” 

71322000-1 14.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

37 Servicii 
Servicii de medicina muncii 

85147000-1 19.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

38 Servicii 
Servicii de reparare și întreținere echipament de telecomunicații și 

echipament audio-vizual la sediul Consiliului Județean Buzău 

50334100-6 30.000,00 lei  Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

39 Servicii 
Servicii de reparare și întreținere de echipamente de climatizare la sediul 

Consiliului Județean Buzău 

50730000-1 36.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

40 Servicii 
Servicii de reparare și întreținere echipament informatic la sediul Consiliului 

Județean Buzău 

50324100-3 42.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

41 Servicii 
Servicii de promovare imagine Județul Buzău 

79342200-5 135.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

42 Servicii 
Servicii de radio și televiziune 

92200000-3 135.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

43 Servicii 
Servicii de publicitate online  

79341000-6 135.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

44 Servicii 
Servicii de consultanță în domeniul achizițiilor  

79418000-7 50.000,00 lei Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

45 Servicii 
Servicii de tipărire și livrare vouchere de vacanță 

79823000-9 0,10 lei  Buget propriu Februarie 2020 Decembrie 2020 

46 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ” Consolidare 

zon[ alunecătoare D.J. 203 L, km 23+300 - 23+675, Comuna Pârscov” 

71322500-6 70.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

47 Servicii 
Servicii de expertiză tehnică și D.A.L.I. aferente obiectivului ”Reparație 

capitală pod peste pârâul Slănic, D.J. 203K, km 80+000” Localitatea Vintilă 
Vodă 

71322500-6 85.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2020 Decembrie 2020 

                                                                                                                                                                                       



ANEXA NR. 2b la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 36 din data de 19.02.2020 
PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020 - Achiziţiile directe de Lucrări, Produse, Servicii.  
 
                                                                                                                                                                                                      

 
 

Nr. 
crt
. 

Obiectul achizitiei directe Cod C.P.V. 
Valoarea 
estimata 
lei fara TVA 

Sursa de 
finantare 

Data 
estimata 
pentru 
initiere 

Data 
estimata 
finalizare 

1. Legume 15331130 6.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

2. Fructe 03222100 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

3. Lemn  03415000 25.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

4. Produse din carne 15131700 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

5. Sucuri de fructe 15321100 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

7. Lapte 03333000 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

8. Produse de panificatie 15811500 40.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

9. Produse de patiserie si cofetarie 15812200 30.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

10. Piscoturi si biscuiti 15821200 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

11. Zahar  15831200 7.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

12. Ciocolata si produse zaharoase 15842100 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

13. Cafea  15861100 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

14. Ceai  15864100 8.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

15. Vinuri  15931200 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 



16. Imbracaminte de protectie contra intemperiilor 35113400 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

17. Camasi  18332000 3.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

18. Incaltaminte impermeabila 18811000 5.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

19. Carti, brosuri, pliante tiparite 22113000 50.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

20. Felicitari 22321000 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

21. Registre din hartie sau carton 30199700 1.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

22. Formulare 30199340 1.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

23. Produse antigel 24951311 1.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

24. Echipament de birou 42964000 120.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

25. Cartuse de toner 30125100 120.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

26. Computere personale 30213300 60.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

27. Accesorii computer 30237200 30.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

28. Echipament periferic 30121100 40.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

29. Dispozitiv de stocare si citire 39173000 40.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

30. Componente circuite electrice 31681400 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

31. Cabluri 32421000 50.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

32. Acumulatori 31434000 2.500 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

33. Aparatura de iluminat si lampi electrice 31521200 50.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 



34. Cartele telefonice 31712111 12.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 
35. Telefoane mobile 32252100 40.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

36. Televizor 
 

32324100 30.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

37. Microfoane si difuzoare 32341000 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

38. Echipamente de retea telefonica 32429000 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

39. Hartie igienica, servetele hartie 33761000 35.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

40. Piese de rezerva pentru autovehicule 34330000 25.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

41. Echipament de stingere a incendiilor 35111200 10.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

42. Scaune si piese ale acestora 39113100 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

43. Mese, dulapuri birouri si biblioteci 39121100 42.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

44. Echipament de bucatarie, articole de menaj si uz casnic 39221120 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

45. Jaluzele  39515400 4.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

46. Covoare, presuri si carpete 39531400 50.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

47. Aparate electrice de uz casnic 39721100 25.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

48. Produse odorifere 39811100 40.500 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

49. Produse de curatat 39831200 60.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

50. Materiale constructii 44112500 45.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

51. Conducte, tevarie, articole conexe 44115210 50.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

52. Scule 44512940 40.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 



 
 
 

53. Broaste, chei, balamale 44521100 15.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

54. Radiatoare si boilere pentru incalzire centrala si piesele 
acestora 

44621100 35.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

55. Vopsele, lacuri 44820000 4.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

56. Lucrari de tencuire 45410000 5.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

57. Lucrari de tamplarie 45421153 25.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

58. Lucrari de vopsitorie si montare geamuri 98316000 15.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

59. Pachete software 48761000 40.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

60. Servicii reparare auto 50112200 60.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

61. Servicii spalare auto 50112300 20.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

62. Servicii de distribuire a mancarii 55322000 100.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

63 Servicii de curierat 64122000 2.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

64. Produse horticole 03144000 15.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 

65. Servicii desinsectie si deratizare 90921000 60.000 Buget propriu 2020-01-03 2020-12-31 



  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
    Nr.  2606/12.02.2020 

 
 

REFERAT  
la proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului 
anual de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău  

pentru anul 2020 
 

Consiliul Judeţean Buzău, autoritate deliberativă a administraţiei publice locale 
constituită la nivelul judeţului Buzău, conform dispoziţiilor art. 173 alin (1), lit. c)  
și f) precum şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, administrează domeniul public şi domeniul privat al 
judeţului. 

Potrivit prevederilor art. 12, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 395 / 2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are obligaţia de a elabora 
programul anual al achiziţiilor publice, ca instrument managerial utilizat pentru 
planificarea şi monitorizarea portofoliului de procese de achiziţie la nivel de 
autoritate contractantă, pentru planificarea resurselor necesare derulării proceselor 
şi pentru verificarea modului de îndeplinire a obiectivelor din strategia locală / 
regională / naţională de dezvoltare, acolo unde este aplicabil. 

Ca urmarea aprobării bugetului propriu, autoritatea contractantă actualizează 
Programul anual de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020 
în funcţie de fondurile aprobate.  

Programul anual de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 
2020 cuprinde informaţii referitoare la: 

    a) obiectul contractului de achiziţie publică/acordului-cadru; 
    b) codul vocabularului comun al achiziţiilor publice (CPV); 
    c) valoarea estimată a contractului/acordului-cadru ce urmează a fi atribuit 

ca rezultat al derulării unui proces de achiziţie, exprimată în lei, fără TVA; 
    d) sursa de finanţare; 
    e) procedura stabilită pentru derularea procesului de achiziţie; 
    f) data estimată pentru iniţierea procedurii; 
    g) data estimată pentru atribuirea contractului; 
    h) modalitatea de derulare a procedurii de atribuire, respectiv online sau 

offline. 
    i) codul unic de identificare a fiecărui obiect de contract pentru care se 

derulează o procedură de atribuire inclusă în programul anual al achiziţiilor publice. 
Faţă de aceste considerente, supun adoptării plenului Consiliului Judeţean 

proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 

PREŞEDINTE, 
 

   PETRE-EMANOIL NEAGU 
 



 
 

           CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE ȘI CONTRACTE 

 
                     Nr.  2605/12.02.2020 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de Achiziţii 

Publice al Consiliului Judeţean Buzău in anul 2020 
 

 
Referitor la  proiectul  de  hotărâre  pentru  aprobarea Programului de 

achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020, arătăm 
următoarele: 
1. Programul de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020 a 
fost întocmit cu respectarea prevederilor legale în materie referitoare la termene 
şi forma de prezentare, cheltuielile de capital estimate la nivelul autorității 
contractante fiind sub nivelul de 125 milioane de lei. 
2. Programul de achiziţii publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020, 
anexat, a fost întocmit și finalizat cu respectarea prevederilor Ordinului A.N.A.P. 
nr. 281 din 2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale. 
3. Programul de Achiziţii Publice al Consiliului Judeţean Buzău în anul 2020 a fost 
întocmit în funcţie de anticipările cu privire la posibilităţile de alocare de fonduri 
în cursul anului 2020 (respectiv din bugetul propriu al judeţului Buzău în anul 
2020, dar şi de posibilităţile de atragere de noi fonduri). 
4. Precizăm că Programul de achiziţii publice al Consiliului Județean Buzău pentru 
anul 2020 are anexate și achiziţiile directe de bunuri, servicii şi lucrări, preconizate 
a se realiza pentru îndeplinirea atribuţiilor Consiliului Judeţean Buzău.  
5. Potrivit prevederilor art. 14, alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 395 / 2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, autoritatea contractantă Consiliul Județean Buzău are 
dreptul de a opera modificări sau completări ulterioare în cadrul Programului de 
achiziţii publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2020, în condițiile legii. 

 
 În conformitate cu prevederile legale mai sus amintite, înaintăm spre 

analiză şi aprobare Consiliului Judeţean Buzău proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Programului anual de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău 
pentru anul 2020, conform anexelor. 
                                                          
 

ŞEF SERVICIU, 
  

CAROLICĂ ALEXANDRU DINU 
 


	HCJ Strategie Achizitii Publice 2020 proiect
	ROMÂNIA
	MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	REFERAT
	la proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului anual de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău  pentru anul 2020

	P.A.A.P. 2020 - Anexa nr. 1
	P.A.A.P.  2020 - Anexa 2 A - Achizitii directe
	Anexa 2B Achizitii directe - Daniil Bonciu

